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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы

Среди нерешенных задач восстановительной медицины в

травматологии и ортопедии важное место занимают вопросы повышения

эффективности лечебно-реабилитационных мероприятий у пациентов после

малоинвазивных оперативных вмешательствах на коленном суставе

(Костенко В.П., 2016, Цыкунов М.Б., 2017).

Это вызвано высокой распространённостью внутрисуставных

повреждений коленного сустава и неуклонным ростом в последние годы

количества артроскопических хирургических вмешательств (Ахтямов И.Ф.,

2020, Абусева Г.Р, 2020.).

Травмы коленного сустава достигают 10% в структуре заболеваний

опорно-двигательной системы (Дейкало, К.Б. Колобошко, 2007, Michael J W

P., 2010, Андреева, Т.М, Огрызко Е.В., 2015, Vos T, Barber M, Bell B., 2015).

При этом первое место в структуре всех повреждений коленного сустава

занимают травмы менисков - 36-60%. Несколько меньше наблюдаются

повреждения капсульно-связочного аппарата, которые составляют 30-52%.

Внутрисуставные переломы коленного сустава встречаются в 6,0% случаев

(Дейкало, К.Б. Колобошко, 2007, Vos T, Barber M, Bell B., 2015, Миронов

С.П., Цыкунов М.Б., Буйлова Т.В., 2017) При этом более высокая частота

данных повреждений отмечена у лиц молодого трудоспособного возраста,

что обусловлено более интенсивной физической нагрузкой, а также анатомо-

функциональными особенностями коленного сустава (Michael J W P., 2010,,

Андреева, Т.М, Огрызко Е.В., 2015, Michael J W P., 2010).

При ведении этих пациентов применяют консервативные и

хирургические методы лечения, направленные на восстановление структуры
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и функции пораженной конечности (Котельников Г.П., Ларцев Ю.В., 2018,

Миронов С.П., Цыкунов М.Б., Буйлова Т.В, 2017.) .

Проводимые в настоящее время лечебно-реабилитационные

мероприятия позволяют достичь полного восстановления функции коленного

сустава лишь в 55-73% случаев, а в 6,5% случаев развивается инвалидность,

что имеет большую социальную (Цыкунов М.Б, 2017, Иржанский, А.А,

2017).

Выполнение артроскопических операций на коленном суставе,

несмотря на их низкую травматичность, нередко сопровождается в раннем и

позднем послеоперационном периоде болевым синдромом, отёком,

нарушением трофики тканей и снижением функции. В патогенезе этих

негативных проявлений одним из ведущих звеньев являются нарушения

локального кровотока и микроциркуляции в области оперативного

вмешательства (Иголкина, Е.В., 2014, Hulet, C. Lee, H.H., 2015, Саватеева

Е.А., 2016).

В связи с этим большое значение в профилактике послеоперационных

осложнений отводят реабилитационным мероприятиям, предусматривающих

применение этиопатогенетических физиотерапевтических факторов,

направленных на коррекцию регионарного кровотока и микроциркуляции,

что позволяет обеспечить оптимальный уровень протекания обменных

процессов и достичь стойких функциональных результатов у пациентов с

травмами коленного сустава (Risberg, M.A., 2016, Пономаренко, Г.Н.,

Абусева, Г.Р., 2020).

Известно, что большей терапевтической эффективностью обладают

методы физиотерапии, предусматривающие комбинированное воздействие,

ввиду их возможности оказывать влияние на различные механизмы

патогенеза. Перспективным с этих позиций будет использование в раннем и

позднем послеоперационном периоде у пациентов после малоинвазивных

операций на коленном суставе волнового биомеханического массажа в

комбинации с гравитационной терапией, поскольку их основное лечебное
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действие направлено на коррекцию гемодинамических нарушений. В то же

время, оценка их эффективности при включении в лечебно-

реабилитационный комплекс не проводилась.

Цель исследования - повысить эффективность комплекса лечебно-

реабилитационных мероприятий при малоинвазивных операциях на

коленном суставе путем комбинированного применения волнового

биомеханического массажа и гравитационной терапии.

Задачи исследования

1. Провести комплексную оценку клинико-функционального

состояния пациентов в раннем послеоперационном периоде после

проведения малоинвазивных вмешательств на коленном суставе.

2. Разработать и оценить эффективность применения

комбинированного воздействия волнового биомеханического массажа и

гравитационной терапии в раннем послеоперационном периоде у пациентов,

перенесших малоинвазивные операции на коленном суставе на динамику

клинических проявлений, показатели функциональной активности мышц

бедра и качества жизни пациентов.

3. Изучить влияние разработанного реабилитационного комплекса,

в раннем послеоперационном периоде при малоинвазивных вмешательствах

на коленном суставе, на состояние регионарной гемодинамики и

микроциркуляторного русла области коленного сустава по данным

реовазографии и лазерной флуометрии.

4. В сравнительном аспекте изучить влияние разработанного

реабилитационного комплекса и стандартного лечения на клинико-

функциональные и гемодинамические показатели у пациентов, перенесших

малоинвазивные вмешательства на коленном суставе.

5. Оценить эффективность применения комбинированного

воздействия волнового биомеханического массажа и гравитационной
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терапии у пациентов, перенесших малоинвазивное оперативное

вмешательство на коленном суставе в отдаленном периоде.

Научная новизна

Впервые разработан способ реабилитации пациентов после

малоинвазивных операций на коленном суставе включающий

комбинированное воздействие волнового биомеханического массажа и

гравитационной терапии (Патент на изобретение 2740424 C1, 14.01.2021 г.)

Доказано, что включение в лечебно-реабилитационный комплекс

пациентов, перенесших малоинвазивные вмешательство на коленном

суставе, разработанного способа реабилитации, предусматривающего

применение волнового биомеханического массажа и гравитационной терапии

позволяет существенно уменьшить выраженность клинических проявлений

заболевания в виде снижения выраженности болевого синдрома, значимого

уменьшения отека и улучшить качество жизни пациентов.

Установлено, что применение нового лечебно-реабилитационного

комплекса, включающего комбинированное воздействие волнового

биомеханического массажа и гравитационной терапии способствует

существенному улучшению регионарного кровообращения, а также

показателей капиллярного кровотока и венулярного оттока, что выражается в

статистически достоверном устранении эндотелиальной дисфункции,

снижении вклада нейрогенных и миогенных колебаний в общий уровень

флаксмоций.

Показано, что функциональное состояние мышц нижних конечностей

у пациентов, перенесших малоинвазивные операции на коленном суставе,

получавших комбинированное воздействие волнового биомеханического

массажа и гравитационной терапии статистически достоверно улучшается по

данным электромиографии (амплитуда и М-ответ).
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Установлено, что разработанный способ имеет преимущество перед

стандартным реабилитационным комплексом по показателям реовазографии,

электромиографии и лазерной допплеровской флоуметрии.

Доказано, что в отдаленном периоде применение разработанного

комплекса, включающего комбинированное воздействие волнового

биомеханического массажа и гравитационной терапии, приводит к

достоверному улучшению показателей качества жизни в сравнении с

пациентами получавшими стандартное лечение.

Практическая значимость работы

Для практического применения разработан способ комбинированного

применения волнового биомеханического массажа и гравитационной терапии

у пациентов, перенесших малоинвазивные оперативные вмешательства на

коленном суставе, который позволяет улучшить гемодинамику и

микроциркуляцию в нижних конечностях, ускорить восстановление функции

нижней конечности и повысить качество жизни пациентов.

Разработаны показания и противопоказания для применения

разработанного метода, включающего комбинированное применение

волнового биомеханического массажа и гравитационной терапии у

пациентов, перенесших малоинвазивные оперативные вмешательства на

коленном суставе.

Использование в практической работе врачей разработанной

комплексной программы медицинской реабилитации с применением

предложенного способа позволяет добиться улучшения результатов

восстановления функции нижней конечности и повысить качество жизни

пациентов после малоинвазивных оперативных вмешательств на коленном

суставе. Разработанный метод может применяться в условиях

реабилитационных отделений специализированных клинических учреждений

на II и III этапах медицинской реабилитации.
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Теоретическая значимость заключается в расширении

представлений о влиянии волнового биомеханического массажа и

гравитационной терапии на клинико-функциональные и гемодинамические

показатели у пациентов, перенесших малоинвазивные операции на коленном

суставе. Нарушение регионарной гемодинамики и микроциркуляции в

парартикулярных тканях после малоинвазивных операций на коленном

суставе определяет целесообразность применения способов лечения,

улучшающих кровообращение в этой области

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования основывается на

анализе данных научной литературы по лечению и реабилитации пациентов

после малоинвазивных операций на коленном суставе, оценке уровня

разработанности и актуальности темы. На основании поставленной цели и

задач был составлен план выполнения всех этапов диссертационной работы,


[…]


день не разработано научно обоснованных комплексных реабилитационных

программ для эффективной профилактики отечного, болевого синдрома,

двигательных нарушений у пациентов после артроскопических операций на

коленном суставе, в связи с чем разработка и применение современных

физиотерапевтических технологий, основанных на применении волнового

биомеханического массажа и гравитационной терапии, позволит получить

более выраженный эффект и улучшит эффективность медицинской

реабилитации в целом.
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ВЫВОДЫ

1.Клинико-функциональное состояние пациентов в раннем

послеоперационном периоде после артроскопических вмешательств на

коленном суставе характеризуется наличием болевого синдрома (в среднем

5,6±1,8 по ВАШ), отеком параартикулярных тканей у 82% пациентов,

локальной гипертермией и ограничением активности в повседневной жизни в

73 % случаев, а также существенным снижением показателей

периферического кровотока в области оперированного коленного сустава в

90 % случаев и амплитуды биоэлектрической активности мышц бедра на

оперированной конечности.

2. Применение комбинированного воздействия волнового

биомеханического массажа и гравитационной терапии в раннем

послеоперационном периоде у пациентов с артроскопическими

вмешательствами на коленном суставе способствует достоверно значимому

снижению выраженности болевого синдрома в среднем на 56,3%, индекса

Лекена на 62,0%, нормализации температурных показателей и значимому

уменьшению отека в области коленного сустава у 87% пациентов, а также

существенному увеличению амплитуды биэлектрического потенциала мышц

бедра и повышению качества жизни пациентов.

3. Включение в реабилитационный комплекс разработанного способа,

предусматривающего комбинированное воздействие волнового

биомеханического массажа и гравитационной терапии в раннем

послеоперационном периоде у пациентов, перенесших артроскопические

вмешательства на коленном суставе приводит к улучшению регионарного

кровообращения области коленного сустава, что выражается в повышении

реовазографического индекса (РИ) на 24,6% и снижения диастолического

артериального индекса (ДИА) на 31,0%, а также к существенному
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улучшению показателей капиллярного кровотока и венулярного оттока, что

выражается в устранении эндотелиальной дисфункции, достоверно

значимом снижении вклада нейрогенных и миогенных колебаний.

4. Сравнительная оценка непосредственных результатов лечения

показала, что разработанный лечебно-реабилитационный комплекс

превосходит эффективность стандартного лечения по показателям

выраженности болевого синдрома, уровню регионарного кровообращения и

микроциркуляции, а также таким показателям качества жизни, как общее

качество жизни, психологическая сфера и уровень независимости.

5. Анализ отдаленных результатов исследования показал, что

применение разработанной программы реабилитации позволяет сохранить

полученные после лечения клинико-функциональные и гемодинамические

показатели в течение 6 мес., увеличить число пациентов с отсутвием

клинической симптоматики до 89,5%, а также сократить число повторных

обращений в среднем в 3,0 раза по сравнению со стандартным лечением и

предотвратить повторную госпитализацию пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам, перенесшим артроскопические операции на коленном

суставе, целесообразно начиная с третьих суток после оперативного лечения

включать в комплексную программу медицинской реабилитации способ,

предусматривающий комбинированное применение волнового

биомеханического массажа и гравитационной терапии.

2. Предложенный реабилитационный комплекс, включающий

разработанный нами способ целесообразно проводит на 2 и 3 этапах

медицинской реабилитации в многопрофильных клиниках,

реабилитационных центрах, оказывающих медицинскую помощь пациентам

с патологий опорно-двигательной системы.

3. Для повышения диагностической ценности, эффективности

проводимой медицинской реабилитации у пациентов с патологией коленного

сустава в дополнение к стандартным инструментальным методам

обследования рекомендуется оценивать состояние капиллярного кровотока

методом лазерной допплеровской флоуметрии на лазерном анализаторе

капиллярного кровотока («ЛАКК-М», Россия).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АТФ - аденозинтрифосфат

АЧП - амплитудно-частотный показатель

БОС – биологическая обратная связь

БЭА - биоэлектрическая активность

ВАШ - визуально - аналоговая шкала

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

Д - дыхательные ритмы

ДИА - диастолический индекс артериальный

ИПО – институт профессионального образования

ИСТ – искусственная сила тяжести

К - кардиальные ритмы

КЖ – качество жизни

ЛДФ – лазерная допплеровская флоуометрия

ЛФК - лечебная физическая культура

МКБ - международная классификация болезней

мкВ - микровольт

МКФ - международная классификация функционирования

НПВС- нестероидные противовоспалительные средства

М - миогенные ритмы

Н - нейрогенные колебания

ОА - остеоартроз

ОАКС - остеоартроз коленных суставов

РВГ – реовазография

РИ – реовазографический индекс

СМТ - синусоидально-модулированные токи

СРВ - скорость распространения возбуждения

ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России - федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский

государственный медицинский университет» министерства здравоохранения

Российской Федерации

Э - ритмы, обусловленные секреторной активностью эндотелия

ЭМГ - электромиография

ЭНМГ – электронейромиография

+Gz – перегрузки направления «голова –таз»
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Приложение 1. Суммарный индекс Лекена (индекс тяжести гонартроза)

Градации ответов: свободно — 0; с трудом — 1; невозможно — 2.

Суммарный индекс: количество баллов

Тяжесть гонартроза: 1–4 балла — слабая; 5–7 — средняя; 8 — 10 —

выраженная; 11–12 — значительно выраженная; более 12 — резко

выраженная.
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Приложение 2. Патент на способ реабилитации пациентов после

малоинвазивных операций на коленном суставе
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