ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора, заместителя директора по научной работе ГБУЗ РК «Академический НИИ физических методов лечения, медицинской климатологии и реабилитации им. И.М. Сеченова» Ежова Владимира Владимировича на автореферат диссертации Кулагина Евгения Сергеевича «Комплексная реабилитация пациентов при малоинвазивных вмешательствах на коленном суставе», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.03.11 – «Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия»

Анализ современных статистических показателей свидетельствует об увеличении числа дегенеративно-дистрофическими заболеваниями крупных суставов. Снижение трудоспособности и качества жизни таких пациентов и тенденция к раннему дебюту и инвалидизации являются одним из наиболее важных социально-экономических последствий артропатий, общая инвалидизация по которым в России достигает 2,2%. В связи с чем активно развиваются высокотехнологичные хирургические подходы лечения забрюолеваний уставов. Среди нерешенных задач восстановительной медицины в травматологии и ортопедии важное место занимают вопросы повышения эффективности лечебно-реабилитационных мероприятий у пациентов после малоинвазивных оперативных вмешательств на коленном суставе. Широкое распространение в программах медицинской реабилитации при суставной патологии получили различные методы физиотерапии, обладающие высокой доказательностью клинических эффектов. Однако, неизученным является вопрос о эффективности применения комбинированного воздействия волнового биомеханического массажа и гравитационной терапии в раннем послеоперационном периоде у пациентов, перенесших малоинвазивные операции на коленном суставе. Поэтому сформулированную автором диссертации цель исследования, состоящую в изучении динамики клинических проявлений, показатели функциональной активности мышц бедра и качества жизни пациентов под влиянием волнового биомеханического массажа и гравитационной терапии при малоинвазивных вмешательствах на коленном суставе следует признать актуальной.

Автореферат диссертационной работы Е.С. Кулагина «Комплексная реабилитация пациентов при малоинвазивных вмешательствах на коленном суставе» посвящён описанию результатов исследования влияния комплекса лечебно-реабилитационных воздействий на динамику клинического статуса и инструментальных показателей у больных данной клинико-реабилитационной группы. Использование современных методов комплексной оценки состояния пациентов с последствиями малоинвазивных

хирургических технологий позволило автору получить достоверные данные, что представляет несомненный научный и практический интерес.

Автореферат изложен на 24 страницах, написан профессиональным понятным языком, иллюстрирован 4 таблицами и 1 рисунком. Общее количество обследованных составило 60 больных молодого и среднего возраста. Клинико-anamnestические и инструментальные (реофазография, лазерная доплеровская флоуметрия, термометрия, электронейромиография) исследования, оценка качества жизни (опросник ВОЗ КЖ-100) современны и адекватны выдвинутым задачам. Статистический анализ также проводился с помощью адекватных современных методов.

Основные положения, выводы и практические рекомендации диссертации Кулагина Е.С. отражены в 9 печатных работах, из которых 4 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации.

Проведенное автором диссертационное исследование позволило научно обосновать, разработать и апробировать методологию применения нового комплекса. Применение комбинированного воздействия волнового биомеханического массажа и гравитационной терапии в раннем послеоперационном периоде у пациентов с артроскопическими вмешательствами на коленном суставе способствует достоверно значимому снижению выраженности болевого синдрома, индекса Лекена, нормализации температурных показателей и значимому уменьшению отека в области коленного сустава, пациентов, а также существенному увеличению амплитуды биоэлектрического потенциала мышц бедра и повышению качества жизни пациентов.

Практическая значимость диссертации Кулагина Е.С. определяется результатами исследования и позволяет рекомендовать предложенный комплекс в алгоритм мероприятий медицинской реабилитации пациентов при малоинвазивных вмешательствах на коленном суставе.

Результаты изложены четко и понятно. Выводы и практические рекомендации соответствуют поставленным целям и задачам диссертационной работы, логично вытекают из материалов проведенного исследования.

Принципиальных замечаний и вопросов по данной работе нет.

Заключение. На основании анализа автореферата диссертации Кулагина Евгения Сергеевича «Комплексная реабилитация пациентов при малоинвазивных вмешательствах на коленном суставе», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, считаю, что данный труд, является завершённой квалификационной работой, в которой автором предлагается новое решение актуальной проблемы

здравоохранения: медицинской реабилитации пациентов с заболеваниями костно-мышечной системы.

По актуальности, научной новизне, объему и достоверности проведенного исследования, уровню его исполнения, теоретическим и практическим результатам, диссертационная работа Кулагина Евгения Сергеевича «Комплексная реабилитация пациентов при малоинвазивных вмешательствах на коленном суставе» в полной мере соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор – Кулагин Евгений Сергеевич, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.03.11 – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Зам. директора по научной работе
ГБУЗ РК «Академический НИИ физических
методов лечения, медицинской
климатологии и реабилитации
им. И.М. Сеченова» д.м.н., профессор

В.В. Ежов

Подпись д. м. н., профессора Ежова В.В. заверяю.
Ученый секретарь ГБУЗ РК «Академический НИИ
физических методов лечения, медицинской
климатологии и реабилитации им. И.М. Сеченова»
канд. мед. наук, доцент

A handwritten signature in black ink, appearing to be "А.Ф. Пьянков".

А.Ф. Пьянков

ГБУЗ РК «АНИИ ИМ.И.М.СЕЧЕНОВА»
Российская Федерация, Республика Крым,
298603, г. Ялта, ул. Мухина 10/3
телефон: +7(3654)23-51-91
E-mail: niisechenova@mail.ru

05 декабря 2021 г.